PORTARIA N° 438/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas

Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimen-
to do contrato ou até a sua reci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 09 de Julho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 439/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE

Art. 1° - Designar a servido-

legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE

Art. 1° - Designar o servidor Vitor
Augusto Cortiana Krieger, matrí-
cula n° 544, ocupante do cargo
de Médico, para acompanhar e
fiscalizar, como titular, a execu-
ção do Contrato celebrado entre
a Prefeitura Municipal de Cruz
Machado e a empresa  Socie-
dade Beneficente São Camilo -
CNPJ 60.975.737/0093-70, que
tem por objeto a contratação de
clínica especialista que realiza
atendimentos médico-psiquiátri-
co e recuperação de dependen-
tes de álcool e outras drogas
através de internações, confor-
me processo de Inexigibilidade
de Licitação 24/2020.

.Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2024| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 10 DE JULHO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................03

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

PORTARIAS

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ra Halina Krajewska, matrícula
n°524, ocupante do cargo de
Enfermeiro (a), para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a
execução do Contrato celebrado
entre a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado e Talita Gabrie-
la Train  (Pessoa Física) CPF
nº 040.658.229-71 credenciada
e habilitada no Credenciamen-
to 002/2020, para prestação de
serviços de Enfermeira, cujo ob-
jetivo será para assistência na
prevençãol e combate a "Pan-
demia", do Covid-19, de impor-
tância internacional, conforme
processo de Dispensa de Licita-
ção 37/2020.

Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 09 de Julho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 440/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-

nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE

Art. 1° - Designar o servidor Har-
ley Rubson Estrenguete da Sil-
va, matrícula n°415, ocupante
do cargo de Agente Administra-
tivo, para acompanhar e fiscali-
zar, como titular, a execução do
Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa vencedora
do Pregão Eletrônico 36/2020,
referente ao processo licitatório
96/2020, que tem por objeto a
aquisição e recarga de cartu-
chos e toners para manutenção
da atividades administrativas
das Diversas Secretarias Muni-
cipais.

.Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimen-
to do contrato ou até a sua reci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 09 de Julho de 2020.

Edição N° 2024| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Julho de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 441/2020

DATA: 09 DE JULHO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, DANIEL RODRI-
GUES DE LARA (matr. nº 1450),
CTPS nº 61197/00056-PR e
RG 8.239.669-3/PR, admitido
em 13/04/2015, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2015/2020, (parcela 2/3),
no período de 08/07/2020 à
06/08/2020.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 09 de
julho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 442/2020

DATA: 09 DE JULHO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, AMÉLIA PAULIK
IACKOWSKI (matr. nº 1000),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 67387/00042-PR e
RG 6.821.816-0/PR, admitida
em 02/06/2008, em conformi-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

na publicação originária.

Cruz Machado, 10 de Julho de
2020.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CLP

PREGÃO ELETRÔNICO
nº. 40/2020

PROCESSO nº. 103/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa especializada para prestação
de serviços de coleta, transporte
e destinação final de Resíduos
de Serviços da Saúde em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
13/07/2020 às 09:00 horas do
dia 27/07/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 27/07/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 27/07/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

     Edição N° 2024| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Julho de 2020

dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2013/2018, (parcela 2/3),
no período de 08/07/2020 à
06/08/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 09 de
julho de 2020.

 EULIDES PASA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ERRATA

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO nº 120/2020

DISPENSA Nº 37/2020

A Comissão de Licitação através
do Departamento de Licitações
resolve corrigir a publicação do
termo de ratificação da dispensa
37/2020 no que se refere à se-
guinte situação:

Na publicação do dia 09 de Ju-
lho de 2020, edição nº 2023 do
Diário Oficial:

Onde se lê: Valor Total R$
11.961,56 (Onze mil novecen-
tos e sessenta e um reais e cin-
quenta e seis reais)

Leia-se: Valor Total R$ 11.961,56
(Onze mil novecentos e sessen-
ta e um reais e cinquenta e seis
centavos)

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 10 de Julho de
2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
41/2020

PROCESSO nº. 104/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
aquisição de tubos de concreto
para atender as necessidades
do Departamento de Obras des-
ta municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

CARACTERÍSTICA: Com cota
de até 25% para Microempresas
(ME) e Empresas de Pequeno
Porte (EPP), conforme Art. 48º
da Lei Complementar 147/2014.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
14/07/2020 às 09:00 horas do
dia 28/07/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 28/07/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 28/07/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 10 de Julho de
2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO N°
113/2020

PROCESSO N° 095/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO: 024/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Sociedade Be-
neficente São Camilo

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de clínica especialista que
realiza atendimentos médico-
-psiquiátrico e recuperação de
dependentes de álcool e outras
drogas através de internações.

DO VALOR: R$ 229.020,00 (du-
zentos e vinte e nove mil e vinte
reais)

DA VIGENCIA: de 08 de julho a
30 de dezembro de 2020

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal
de Cruz Machado
CONTRATANTE

Sociedade Beneficente
São Camilo

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
114/2020

PROCESSO N° 099/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO: 025/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SC Medical Co-
mercio e Serviço Ltda. ME

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa para a ma-
nutenção do respirador takaoka
microtak 920, pertencente à Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade.

DO VALOR: R$ 7.828,70 (sete
mil oitocentos e vinte e oito reais
e setenta centavos)

DO PRAZO: 06 (seis ) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal
de Cruz Machado
CONTRATANTE

SC Medical Comercio
e Serviço Ltda. ME

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
115/2020

PROCESSO N°092/2020
DISPENSA DE LICTAÇÃO N °

034/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ADRIANO RE-
NATO PIRES KALINOSKI
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa para elaboração de
projeto de engenharia destinado
à futura base descentralizada do
SAMU (Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência) desta muni-
cipalidade.

DO VALOR: R$ 8.000,00 (oito
mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal
 de Cruz Machado
CONTRATANTE

Adriano Renato Pires Kalinoski
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
116/2020

PROCESSO N°094/2020
DISPENSA DE LICTAÇÃO N °

035/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JACKIW ATA-
CADISTA DE ALIMENTOS
LTDA. EPP

Edição N° 2024 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Sexta-Feira | 10 de Julho de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Serviços Médicos União

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB O N° 129/2018
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO: 128/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: SCHEILA
MARA WEILLER ANTUNES DE
LIMA EIRELI

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para pres-
tação de serviços de transporte
e destinação final de Resíduos
Sólidos Urbanos (rejeitos) da
Unidade de Triagem do Muni-
cípio para aterro sanitário licen-
ciado, conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital..
DO VALOR: 216.000,00 (duzen-
tos e dezesseis mil reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Scheila Mara Weiller Antunes
de Lima Eireli

CONTRATADA

.
OBJETO: Aquisição de leites in-
tegrais UHT longa vida de 1 litro
que serão destinados ao Hos-
pital Municipal Santa Terezinha
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 16.950,00 (de-
zesseis mil novecentos

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal
de Cruz Machado
CONTRATANTE

Jackiw Atacadista
de Alimentos Ltda

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
117/2020

PROCESSO N° 100/2020
DISPENSA DE LICTAÇÃO N °

036/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ÚNICA IMA-
GEM PRODUTOS E SERVI-
ÇOS PARA DIAGNÓSTICOS
.
OBJETO: É objeto desta dis-
pensa de licitação a contratação
de empresa para aquisição de
filmes radiológicos destinados
ao equipamento de Raio-X do
Hospital Santa Terezinha des-
ta municipalidade, para suprir a
demanda de exames realizados
no referido Hospital.

DO VALOR: R$ 16.763,00 (de-
zesseis mil setecentos e ses-
senta  e três reais)

t Edição N° 2024 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Julho de 2020

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Única Imagem e Serviços para
Diagnósticos

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB O N° 120/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

002/2020
INEXIGIBILIDADE N° 141/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Serviços Médi-
cos União

OBJETO: Contratação de Servi-
ços Médicos União, credencia-
da e habilitada no chamamento
público nº 008/2019, para pres-
tação de serviços técnicos e
procedimentos ginecológicos e
obstétricos para um bom aten-
dimento no Hospital Municipal
Santa Terezinha, sendo o prazo
de contrato para 12 (doze) me-
ses.
DO VALOR: 235.690,14 (duzen-
tos e trinta e cinco mil seiscen-
tos e noventa reais)

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2024| Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Sexta-Feira | 10 de Julho de 2020

DIVERSOS

10/07/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 10/07/2020 10/07/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/07/2020 10/07/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 09/07/2020 09/07/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 10/07/2020 10/07/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 09/07/2020 09/07/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes